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ABSTRAKT

Jedním z velkých problémů protirakovinných léčiv je jejich systémová toxicita. Proto je

snahou tyto léčiva zabudovat do vhodného nosiče, který by byl schopen léčivo enkapsulovat

a uvolnit jej až v rakovinné tkáni. Jednou z možností je využítí nanogelu jako nosiče léčiv.

Tato práce se zabývá přípravou nanogelů na bázi selektivně oxidované kyseliny hyaluronové

přenášející rakovinné léčivo cisplatinu. Předmětem této práce je úprava podmínek syntézy

těchto nanogelů za účelem získání co nejmenších částic. U nanogelů byla charakterizována

velikosti hydrodynamického průměru jejich částic, zeta potenciálu a rychlost uvolňování in

vitro.
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ABSTRACT

One of the big problems of anticancer drugs is their systemic toxicity. Today's effort aims to

incorporate these drugs in a suitable carrier, which would be able to encapsulate this drug

and release it after reaching cancer cells. One of the options is to use nanogels as drug

carriers. In this work, we prepare nanogels from selectively oxidized hyaluronan which will

carry cisplatin as its anticancer drug. The aim of this work is to modify nanogel synthesis

conditions to obtain the smallest possible particles. Nanogels were characterized by

hydrodynamic radius of their particles, zeta potential, and drug release rates in vitro.

Keywords: Nanogels, cisplatine, hyaluronan, hydrodynamic radius, zeta potencial

Chtěl bych poděkoval vedoucímu mé diplomové práce Mgr. Janu Víchovi, Ph.D. za jeho

pomoc, rady a především trpělivost, kterou se mou měl během psaní této práce. Dále bych

chtěl poděkovat Ing. Lukáši Münsterovi, Ph.D. za jeho pomoc při přípravě a charakterizaci

vzorků. A nakonec bych chtěl poděkovat Filipu Latečkovi za intelektuální a morální podporu

v laboratoři i mimo ni.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 KYSELINA HYALURONOVÁ .............................................................................. 11

1.1 STRUKTURA HA ................................................................................................... 11

1.2 VLASTNOSTI HA .................................................................................................. 12

1.3 VYUŽITÍ HA ......................................................................................................... 14

2 CISPLATINA ........................................................................................................... 19

2.1 CISPLATINA JAKO LÉČIVO ..................................................................................... 20

2.2 MECHANISMUS ÚČINKU CISPLATINY A VZNIK REZISTIVITY .................................. 22

3 NANOGELY ............................................................................................................. 27

3.1 DĚLENÍ NANOGELŮ PODLE ZPŮSOBU PŘÍPRAVY .................................................... 28

3.2 PŘÍKLADY NANOGELŮ A JEJICH VYUŽITÍ ............................................................... 30

3.3 NANOGELY PRO LÉČBU RAKOVINY ....................................................................... 32

4 2,3-DIKARBOXYHYALURONAN ........................................................................ 33

4.1 RESIOSELEKTIVNÍ OXIDACE HA ........................................................................... 33

4.2 SYNTÉZA NANOGELŮ DCH .................................................................................. 35

5 POUŽITÉ METODY ............................................................................................... 36

5.1 DYNAMIC LIGHT SCATTERING .............................................................................. 36

5.2 ZETA POTENCIÁL .................................................................................................. 36

5.3 X-RAY FLUORESCENČNÍ SPEKTROSKOPIE ............................................................. 37

5.4 INFRAČERVENÁ SPEKTROMETRIE ......................................................................... 37

6 CÍL PRÁCE .............................................................................................................. 38

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 39

7 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ................................................................................... 40

7.1 MATERIÁLY A METODY ........................................................................................ 40

7.2 PŘÍPRAVA DCH.................................................................................................... 41

7.3 PŘÍPRAVA NANOGELŮ .......................................................................................... 43

8 VÝSLEDKY A DISKUSE ....................................................................................... 46

8.1 NANOGELY PŘIPRAVENÉ Z DCH1 ........................................................................ 46

8.2 NANOGELY PŘIPRAVENÉ Z DCH2 ........................................................................ 47

8.3 NANOGELY PŘIPRAVENÉ Z DCH3 ........................................................................ 49

8.4 NANOGELY PŘIPRAVENÉ S ACP S NASTAVENÝM PH ............................................ 50

8.5 UVOLŇOVÁNÍ CP Z NANOGELŮ ............................................................................ 52

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 55

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 56

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 60

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 60

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 67

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Pojem nanogel se sice v odborných kruzích objevil teprve nedávno, ale i přes to se nanogely

staly velmi důležitou součástí v oblasti přenosu léčiv. Je tomu tak především díky možnosti

připravovat nanogely jak z přírodních, tak i ze syntetických polymerů, nebo dokonce i

z kombinace obou dvou. Díky tomu jsme tak schopni připravit nanogely o různé velikosti a

tvaru, s modifikovatelným povrchem a degradací. Spolu s velkým měrným povrchem částic

jsou tyto vlastnosti ideální pro zakomponování léčiva do této struktury.

Nanogely je možné připravit i z kyseliny hyaluronové, která hraje velmi důležitou roli

v lidském těle a je obsažena v mezibuněčné hmotě. Její biodegradabilita a biokompatabilita

jsou ideální vlastnosti pro přenos léčivých látek. Díky navázaní léčiva na kyselinu

hyaluronovou může dojít ke snížení jeho toxicity, což je velmi důležité především u látek,

které není možné podávat lokálně, ale jsou podávány intravenózně a cestují tak celým

organismem. Mezi takové léky patří například některá protirakovinná léčiva jako je

například cisplatina.

Důležitou součástí protirakovinného nosiče léčiv je jeho schopnost interagovat

s rakovinnými buňkami nebo se v nich pasivně hromadit. EPR efekt je považován za způsob

pasivního cílení tumorů u nanočástic, a tedy i u nanogelů. Tento efekt je způsoben

vytvářením otvorů v cévách rakovinné tkáně o velikosti až 200 nm, kterými jsou schopny

snadno pronikat částice s menším průměrem.

V této práci budu syntetizovat nanogely z oxidovaného hyaluronanu, které budou síťovány

pomocí komplexu cisplatiny. Cisplatina v této práci vystupuje také jako protirakovinné

léčivo. Našim cíle je vytvořit nanogely, jejichž částice budou mít co nejmenší průměr a

zároveň budou stabilní ve vodném prostředí. Připravené nanogely by měly být také schopny

postupného uvolňování léčiva po co nejdelší dobu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KYSELINA HYALURONOVÁ

Kyselinu hyaluronovou poprvé izolovali Mayer a Palmer v roce 1934. Popsali ji jako

mukoidní látku získanou z hovězího sklivce v kyselém prostředí. Další výzkum odhalil, že

se jedná o kyselý polysacharid, který je složený z glukosaminů a uronových kyselin.

Pojmenování nového polysacharidu vzniklo z latinského pojmenování sklivce (hyaloid) a

části jeho chemické struktury, uronové kyseliny[1]. Kyselina hyaluronová se v in vivo

nevyskytuje jako protonovaná kyselina ale v podobě soli v závislosti na daném prostředí

(sodné, draselné, vápenaté aj.)[2] Z tohoto důvodu je v této práci označována zkratkou HA,

která pod sebou zahrnuje jak protoprotonovanou kyselinu hyaluronovou tak její soli

nazávané hyaluronát nebo hyaluronan.

Převážná většina lidských tkání obsahuje ve své extracelulární matrix HA. Extracelulární

matrix (ECM) je materiál složený z proteinů, glykosaminoglykanů a glykoproteinů, který

vyplňuje mezibuněčné prostory. Extracelulární matrix je produkována především fibroblasty

a buňkami vaziva. Více než 50 % celkové hmotnosti HA je lokalizováno ve střevech, plicích

a kůži. Tyto hodnoty jsou velmi podobné téměř u všech obratlovců. Díky tomu existuje velké

množství zdrojů, ze kterých je možné ji získávat. HA je nyní komerčně izolována z kůže,


[…]


za teploty 90°C po dobu 1 hodiny

2NH2_THV pH=7 Vzorek nanogelu připravený z DCH2, který reagoval s ACP

s nastaveným pH na hodnotu 7 v hmotnostním poměru 4,75 : 5

(ACP : DCH), při objemu reakce 45 ml za teploty 90°C po dobu 1

hodiny.

2NH2_TL Vzorek nanogelu připravený z DCH2, který reagoval s ACP v

hmotnostním poměru 4,75 : 5 (ACP : DCH), při objemu reakce 10 ml

za teploty 60°C po dobu 1 hodiny

2NH2_TLV Vzorek nanogelu připravený z DCH2, který reagoval s ACP v

hmotnostním poměru 4,75 : 5 (ACP : DCH), při objemu reakce 45 ml

za teploty 60°C po dobu 1 hodiny

2NH3_TH Vzorek nanogelu připravený z DCH2, který reagoval s ACP v

hmotnostním poměru 6 : 5 (ACP : DCH), při objemu reakce 10 ml za

teploty 90°C po dobu 1 hodiny

2NH3_THV Vzorek nanogelu připravený z DCH2, který reagoval s ACP v

hmotnostním poměru 6 : 5 (ACP : DCH), při objemu reakce 45 ml za

teploty 90°C po dobu 1 hodiny

2NH3_TL Vzorek nanogelu připravený z DCH2, který reagoval s ACP v

hmotnostním poměru 6 : 5 (ACP : DCH), při objemu reakce 10 ml za

teploty 60°C po dobu 1 hodiny

2NH3_TLV Vzorek nanogelu připravený z DCH2, který reagoval s ACP v

hmotnostním poměru 6 : 5 (ACP : DCH), při objemu reakce 45 ml za

teploty 60°C po dobu 1 hodiny
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3NH1_TH Vzorek nanogelu připravený z DCH3, který reagoval s ACP v

hmotnostním poměru 3,5 : 5 (ACP : DCH), při objemu reakce 10 ml

za teploty 90°C po dobu 1 hodiny

3NH1_THV Vzorek nanogelu připravený z DCH3, který reagoval s ACP v

hmotnostním poměru 3,5 : 5 (ACP : DCH), při objemu reakce 45 ml

za teploty 90°C po dobu 1 hodiny

3NH2_TH Vzorek nanogelu připravený z DCH3, který reagoval s ACP v

hmotnostním poměru 4,75 : 5 (ACP : DCH), při objemu reakce 10 ml

za teploty 90°C po dobu 1 hodiny

3NH2_TH pH=7 Vzorek nanogelu připravený z DCH3, který reagoval s ACP

s nastaveným pH na hodnotu 7 v hmotnostním poměru 4,75 : 5

(ACP : DCH), při objemu reakce 10 ml za teploty 90°C po dobu 1

hodiny

3NH2_THV Vzorek nanogelu připravený z DCH3, který reagoval s ACP v

hmotnostním poměru 4,75 : 5 (ACP : DCH), při objemu reakce 45 ml

za teploty 90°C po dobu 1 hodiny

3NH2_THV pH=7 Vzorek nanogelu připravený z DCH3, který reagoval s ACP

s nastaveným pH na hodnotu 7 v hmotnostním poměru 4,75 : 5

(ACP : DCH), při objemu reakce 45 ml za teploty 90°C po dobu 1

hodiny.

3NH3_TH Vzorek nanogelu připravený z DCH3, který reagoval s ACP v

hmotnostním poměru 6 : 5 (ACP : DCH), při objemu reakce 10 ml za

teploty 90°C po dobu 1 hodiny

3NH3_THV Vzorek nanogelu připravený z DCH3, který reagoval s ACP v

hmotnostním poměru 6 : 5 (ACP : DCH), při objemu reakce 45 ml za

teploty 90°C po dobu 1 hodiny

ABC ATP Binding Cassette

ACP aktivovaný komplex cisplatiny

AHA Dialdehydhyaluronan

ATPáza Enzym katalyzující hydrolýzu ATP na ADP
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ATRP Radikálová polymerace s přenosem atomů

CP Cis-diammin-dichloroplatnatý komplex

CD44 Buněčný povrchový glykoprotein, sloužící k interakci buňka-buňka

CTR1 High affinity copper uptake protein 1

Da Dalton, atomová hmotnostní jednotka, odpovídá g.mol-1

DCH Dikarboxyhyaluronan

DLS Dynamický rozptyl světla

DNA Deoxyribonukleová kyselina

ECM Extracelulární matrix

EPR Enhanced permeability and retention

FDA Úřadem pro kontrolu potravin a léčiv

GAG Glykosaminoglykany

GHAP Glial hyaluronan binding protein

GSH Glutathion (γ-glutamylcysteinylglycin)

HA Kyselina hyaluronová

HAS syntáza kyseliny hyaluronové

IAC Intrastrand

IEC Interstrand

Mw Hmotnostní střed molárních hmotností

LCST Lower critical solution temperature

LYVE-1 Lymphatic Vessel Endothelial Hyaluronan Receptor 1

MMR Mismatch repair systém

mtDNA Mitochondriální Deoxyribonukleová kyselina

MWCO Molecular weight cut off

NER Nukleotidové excize

NIPA N-isopropylacrylamid
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NSCLS Non-small cell lung cancers)

PBS Fosfátem pufrovaný solný roztok

PDI Index polydispersity

PEG Polyethylenglykol

PNIPAM Poly-N-isopropylacrylamid

PVA Polyvinylalkohol

PVP Polyvinylpyrrolidonu

Rh Hydrodynamický průměr

RHAMM Receptor for Hyaluronate-Mediated Motility

RNA Ribonukleová kyselina

ROS Reaktivní formy kyslíku

SCLS Small cell lung cancers

TEM Transmisní elektronový mikroskop

UV ultrafialové záření

XRF X-ray fluorescence
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