Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta: Vítěk Hrbáček
Studijní program: N0711A130023 / Materiálové inženýrství a nanotechnologie
Studijní obor:
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Fakulta technologická, Ústav fyziky a mater. inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jan Vícha, Ph.D.
Oponent diplomové práce: Mgr. David Škoda, Ph.D.
Akademický rok: 2022/2023

Název diplomové práce:

Syntéza nanoformulací na bázi modifikovaného hyaluronanu pro přenos léčiv

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Vítka Hrbáčka se zabývá přípravou tzv. nanogelů na bázi modifikovaného hyaluronanu. Modifikovaný hyaluronan je následně sesítován komplexem cisplatinou sloužící jako nosič léčiva na bázi cisplatin. Předložená práce má 68 stran a cituje 56 referencí tvořených v převážné většině články z impaktovaných časopisů. DP je klasicky členěna na část teoretickou a praktickou, která obsahuje experimentální část a část diskutující dosažené výsledky.

V teoretické části se autor věnuje kyselině hyaluronové, její struktuře, vlastnostem a aplikacím. Na tuto kapitolu navazuje část, kde se autor věnuje cisplatině. Následující kapitoly jsou věnovány přípravě, struktuře a využití nanogelů a 2,3-dikarboxyhyaluronanu. Teoretickou část uzavírá výčet charakterizačních metod použitých v experimentální části. Teoretická část je napsána přehledně a pečlivě a reflektuje aktuální stav poznání v dané oblasti. Drobná nepřesnost je na straně 33, kde autor uvádí jako vzorec octanu olovnatého $Pb(OAc)_4$, což je octan olovičitý.

V experimentální části autor přehledně popisuje materiály a instrumentaci využitou během experimentů a charakterizace produktů. Příprava dikarboxyhyaluronanu je podrobně popsána a z provedených experimentů je vidět, že se Vítka Hrbáček v laboratoři zdatně orientoval. Připravené vzorky jsou charakterizovány pomocí GPC a FTIR metod. U FTIR spekter by bylo dobré všechny 3 vzorky srovnat v jednom grafu. Taky je zde třeba zmínit, že u FTIR spekter je jednotka na ose x vlnčet (cm^{-1}) a nikoliv vlnová délka. Spektra se prezentují na ose x od vyšších hodnot vlnčet k nižším hodnotám (zleva do prava). V rámci srovnání by bylo dobré uvést i FTIR spektrum nemodifikované HA. Další provedené experimenty popisují aktivaci cisplatinu a následné reakce aktivovaného komplexu s DCH. Jak je uvedeno v experimentální části, autor připravil velké množství vzorků, což opět značí jeho pracovitost a přehled v laboratoři. Pomocí optimalizace syntézy (teplota, pH, poměr reaktantů, reakční objem) dosáhl autor výsledků, které byly velice blízké požadovaným vlastnostem pro nanogely určené pro léčbu rakoviny. V případě těchto vzorků bylo měřeno uvolňování cisplatinu v prostředí podobající se lidskému tělu. Bylo zjištěno, že v porovnání s jinými nanogely připravenými z nemodifikované HA dosahoval nanogel připravený v rámci této DP velmi vysoké hodnoty efektivity vázání CP (91 %).

DP Vítka Hrbáčka je velice pečlivě sepsána a přináší velmi zajímavé výsledky v oblasti nosičů protinádorových léčiv. DP práce Vítka Hrbáčka s přehledem splňuje svou kvalitou a rozsahem kritéria kladená na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jak vypadá FTIR spektrum čisté kyseliny hyaluronové? Pozorovali byste ve FTIR spektru HA také vibrační pás u 1600 cm^{-1} , který značí přítomnost karboxylových skupin jak je tomu u DCH vzorků?
2. DLS metoda udává hydrodynamický průměr částic, který je větší je velikost částic pozorovaných například elektronovou mikroskopií. Existuje v případě vašich vzorků nějaká jiná možnost, jak ověřit velikost částic nanogelu? Je možné dle hodnot PDI indexů usuzovat i případnou aglomeraci menších částic nanogelů (DCH1 a DCH2 serie) do větších shluků?
3. Jakými dalšími mechanismy by bylo možné řídit rychlost uvolňování cisplatinu z nanogelu? Jakou roli by zde hrála podoba komplexu platiny aplikovaného pro sesítování nanogelu?

V Zlíně dne 25.05.2023

Podpis oponenta diplomové práce